ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL - EDUARDO CARNEIRO

 1

REQUERIMENTO N° ______/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental, conforme previsto no art. 112 c/c art. 117, que seja

solicitado aos pares a criação da FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DO COOPERATIVISMO NO

ESTADO DA PARAÍBA, no ÂMBITO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA, que tem a sua

previsão descrita no art. 62-A, e Art. 62-B, do Regimento Interno & Código de Ética, desta Casa; com o

objetivo de propor discutir a execução de políticas públicas e privadas  relacionadas a esse segmento.

Plenário José Mariz, 03 de fevereiro de 2023

.

EDUARDO CARNEIRO
DEPUTADO ESTADUAL- SD

11

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL - EDUARDO CARNEIRO

 2

JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente, e demais pares ilustres,

  As cooperativas de crédito são organizações existentes há mais de um século. No

Brasil, elas são mais conhecidas na região Sul, por conta da colonização dessa área do país. Os

imigrantes alemães, holandeses, italianos e poloneses já trouxeram a prática do cooperativismo

na bagagem e implementaram em nosso país.

Esse tipo de organização é capaz de fornecer tudo o que uma empresa ou pessoa

física precisa para administrar suas finanças. Capital de giro, folha de pagamento, consórcios,

empréstimo, conta corrente, e muito mais.

O cooperativismo é uma forma de organização social que proporciona uma honrosa

forma de ganho e renda e é um movimento internacional que procura construir uma sociedade

mais justa, livre e com bases democráticas. Sua maior característica é a solidariedade baseada

em práticas de ajuda mútua construída em cima de alternativas econômicas e humanas, que

equilibram custos, despesas e ganhos. Possibilita a utilização do fator econômico para alcançar

fins sociais.

A cada momento se torna mais relevante o papel das Cooperativas para o

desenvolvimento das diversas atividades econômicas do país. No nosso Estado, as Cooperativas

representam um segmento muito importante, que está a necessitar do apoio político desta

Casa Legislativa, considerando o fato de que todas as ações de desenvolvimento passam pelo

melo político.

Dessa forma, é chegado o momento de se garantir um espaço adequado para

debater, adotar medidas e para o enfretamento das demandas em busca de soluções de

incentivos e de outras ações voltadas ao cooperativismo. E nisto, é indispensável a mobilização

do parlamento em defesa desse setor.

A criação desta Frente Parlamentar tem por finalidade, entre outras, propor,

discutir a execução de políticas públicas e privadas relacionadas a esse segmento no nosso

Estado.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL - EDUARDO CARNEIRO

 3

Esse grupo de parlamentares deverá trabalhar de forma solidaria e

coordenadamente na defesa dos interesses do sistema cooperativista, promovendo e

divulgando suas ações nesta Assembleia e em outras áreas do Governo do Estado, buscando o

aperfeiçoamento e implantação de uma legislação estadual que promova o seu

desenvolvimento.

Por fim, é importante ressaltar que o sistema de cooperativismo abrange

também outros setores como educação, de crédito, transporte saúde, sistema bancário, entre

outros, daí a importância da criação da Frente Parlamentar que ora propomos.

EDUARDO CARNEIRO
DEPUTADO ESTADUAL- SD

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL - EDUARDO CARNEIRO

 4

 ASSINATURAS

 Camila Toscano
Deputada Estadual-PSDB

Taciano Diniz
Deputado Estadual – UNIÃO

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

 5

Inácio Falcão
Deputado Estadual – PC do B